稀释每股收益（元/股） 0.75 0.54 38.89% 0.34

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.75 0.54 38.89% 0.35

加权平均净资产收益率（％） 20.71% 25.48% -4.77% 19.19%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（％）
20.48% 25.51% -5.03% 19.32%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.51 0.76 -32.89% 1.40

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
4.47 3.60 24.17% 5.62

资产负债率（％） 34.27% 48.22% -13.95% 43.09%

（注：根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年

修订）》、《企业会计准则第 34 号——每股收益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号：年度报

告的内容与格式（2007 年修订）》等规定：报告期内公司股本因送红股、公积金转增股本、拆股或并股等不影响

所有者权益金额的事项发生变动的，应按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益（即调整以前年度的每股

收益）。故 2010 年的每股收益调整为 0.54 元，2009 年的每股收益调整为 0.34 元。）

联化科技股份有限公司 2011 年年度报告

 7

非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -7,397,895.18 -4,082,670.26 -7,032,926.45

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

11,534,371.00 4,521,800.00 6,013,800.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -502,838.06 -719,367.68 -297,430.82

所得税影响额 -528,996.28 45,415.12 476,569.47

少数股东权益影响额 100,831.82 0.00 0.00

合   计 3,205,473.30 - -234,822.82 -839,987.80

联化科技股份有限公司 2011 年年度报告

 8

第三节   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一） 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数 量 比 例 发行新股

送

股
公积金转股 其 他 小 计 数 量 比 例

一、有限售条件股份 145,661,166 59.36% 57,455,872 -34,941,749 22,514,123 168,175,289 42.36%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 113,157,540 46.12% -113,157,540 -113,157,540

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股 113,157,540 46.12% -113,157,540 -113,157,540

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 32,503,626 13.25% 57,455,872 78,215,791 135,671,663 168,175,289 42.36%

二、无限售条件股份 99,704,834 40.64% 19,295,700 74,874,978 34,941,749 129,112,427 228,817,261 57.64%

1、人民币普通股 99,704,834 40.64% 19,295,700 74,874,978 34,941,749 129,112,427 228,817,261 57.64%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 245,366,000 100.00% 19,295,700 132,330,850 151,626,550 396,992,550 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

牟金香 113,157,540 28,289,385 42,434,077 127,302,232
首发限售/公积

金转股
2011 年 6 月 19 日

张有志 8,350,697 0 4,175,348 12,526,045 公积金转股 --

张贤桂 5,710,374 0 2,855,187 8,565,561 公积金转股 --

彭寅生 3,927,595 0 1,963,798 5,891,393 公积金转股 --

联化科技股份有限公司 2011 年年度报告

 9

鲍臻湧 2,606,250 0 1,303,125 3,909,375 公积金转股 --

叶渊明 1,425 0 713 2,138 公积金转股 --

郑宪平 4,192,327 4,192,327 4,192,327 4,192,327
公积金转股/高

管离任
2012 年 11 月 25 日

东志刚 7,714,958 3,857,479 1,928,739 5,786,218
公积金转股、/

高管离任
2012 年 2 月 12 日

合  计 145,661,166 36,339,191 58,853,314 168,175,289 -- --

（注：1、首次公开发行前，公司控股股东和实际控制人牟金香女士承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不

转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份，其所持股份已于2011年6月19解除

限售。

2、担任公司董事、高级管理人员的自然人股东牟金香、张有志、东志刚（离任）、张贤桂、郑宪平（离任）、彭

寅生、鲍臻湧承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十

五；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出

售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过50%。）

二、证券发行上市及股本转增情况

（一）经 2007 年 7 月 28 日召开的公司 2007 年第一次临时股东大会决议通过和

中国证监会证监许可［2008］732 号文核准，公司于 2008 年 6 月 5 日向社会公开发

行人民币普通股 3,230 万股，发行价格为 10.52 元/股，募集资金总额为 33,979.60

万元，扣除发行费用 2,519.86 万元，募集资金净额为 31,459.74 万元。发行后，公

司总股本增至 12,914.00 万股。

经深圳证券交易所（深证上［2008］83 号）同意，公司发行的人民币普通股股

票于 2008 年 6 月 19 日在深圳证券交易所挂牌上市交易。